

Số: /BC- UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND thành phố về thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) trên địa bàn phường Hồng Bàng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND thành phố về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2025-2026 của thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng báo cáo cụ thể kết quả triển khai thực hiện kế hoạch như sau:

#### I. Công tác chỉ đạo điều hành.

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 30/9/2025 của UBND thành phố về thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2025-2026 trên địa bàn phường Hồng Bàng, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc phường phân tích từng chỉ số trong bộ chỉ số, đưa ra nhiệm vụ trọng tâm, các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đối với từng phòng, ban, đơn vị, gắn trách nhiệm từng đơn vị với từng chỉ số, điểm số thành phần của bộ chỉ số.

Đồng thời, đặc biệt quan tâm đến công tác giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến từng lĩnh vực của các phòng, ban, đơn vị, tạo môi trường thuận lợi nhất cho hoạt động nhà đầu tư, doanh nghiệp, góp phần nâng cao uy tín, tạo đồng thuận, sẻ chia, tham gia của cộng đồng doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tại địa phương. Qua đó, đánh giá được những ưu điểm, hạn chế trong công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tới đạt hiệu quả nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện chất lượng điều hành, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nói chung và phường Hồng Bàng nói riêng.

#### II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ.

Trên cơ sở 8 nhóm nhiệm vụ, 27 công việc cụ thể thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh được xây dựng trong Kế hoạch số 104/KH-UBND, UBND phường báo cáo tình hình thực hiện các công việc cụ thể tại phụ lục đi kèm.

### **III. Nhiệm vụ cần tập trung 3 tháng cuối năm**

- Tiếp tục tuyên truyền, đối thoại mang tính đột phá để đưa nhận thức “thủ tục đăng ký doanh nghiệp là đơn giản” đến với cộng đồng doanh nghiệp. Biên tập, đưa các tin bài, bài viết cảnh báo về các lỗi sai, thiếu sót mà doanh nghiệp thường mắc phải trong quá trình thực hiện thủ tục đăng ký doanh nghiệp, đăng ký ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phần và các phương tiện truyền thông khác. - Tiếp tục công khai quy trình, mẫu biểu chi tiết các thủ tục hành chính của lĩnh vực cấp phép Giấy chứng nhận kinh doanh có điều kiện và thường xuyên cập nhật khi có sự thay đổi.

2 - Công khai tên và số điện thoại của lãnh đạo và chuyên viên UBND phường phụ trách những lĩnh vực cấp phép kinh doanh có điều kiện và thường xuyên cập nhật khi có sự thay đổi trên Cổng Thông tin điện tử thành phần của cơ quan; đồng thời gửi thông tin cho Trung tâm Thông tin - Tin học, Văn phòng UBND thành phố để công khai trên Cổng Thông tin điện tử thành phố.

- Thực hiện công khai 100% thông tin, tài liệu (trừ tài liệu mật): Các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành, các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính, danh mục các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, các chính sách ưu đãi đầu tư của thành phố...

- Cung cấp đầy đủ, nhanh chóng các thông tin về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính, dự án xây dựng cơ sở hạ tầng, chính sách ưu đãi đầu tư, các thông tin khác theo quy định pháp luật tới các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người dân khi họ có yêu cầu.

- Rà soát, thống kê và đề xuất thu hồi hoặc thu hồi đất (theo thẩm quyền) của các dự án không triển khai theo quy định của pháp luật. - Phối hợp thực

hiện thu thập, cập nhật, quản lý, tích hợp, khai thác và sử dụng dữ liệu dùng chung trên địa bàn thành phố Hải Phòng để doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các cơ sở dữ liệu mở của thành phố về các dữ liệu về kinh tế - xã hội, doanh nghiệp, thị trường...

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND phường về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

UBND phường Hồng Bàng báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Việt**